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SORANERBLADET
NK. 11 NOVEMBER 1965 50. ÅRGANG

Månedsskrift 

for Soransk 

Samfund



Den danske stålformkasse
til jern- stål- og metalstøberier

Leveres I størrelser 

og udførelser 

efter ønske

STAALKO NTO RET
Jægersborgsvej 64  . Kgs. Lyngby 

Telefon (01) 8 8  2 6  22

Gør hele 

verden

Det e r  en kendsgerning, a t C hristiani & Nielsen 
e r  et af de danske firm aer, hvor m ulighederne er 
stø rst fo r a t kom m e til a t  deltage i spæ ndende 
opgaver over hele jordkloden, f. eks. ved følgende 
igangvæ rende arbejder:

M otorvejstunneler i Belgien, Danmark, Holland 
og Norge.

H avneanlæg i Brasilien, England, Libyen, 
Sydafrika , Thailand og Tyskland.

Flodregulering og dæ m ninger i P akistan og 
Venezuela og . . .

ik ke  at forglem m e L illebæ ltsbroen  i Danmark.

til Deres 

arbejds-

H ar De lyst t i l  a t  v æ re  m ed t il  a t  arbe jde  i e t s to rt 
firm a, hvor den enkelte  kan  få  lov t i l  a t  udvikle alle 
sine skabende evner gennem  in teressan te opgaver, vil 
vi gerne hilse p å  Dem. Ring venligst på tlf. (01) 14 12 33, 
lokal 83 og a fta l e t  m øde på e t a f  vore kontorer.

område CHRISTIANI & NIELSEN



Academia Sorana efter gammelt stik

SO U *\N £nBU \D ET
NOVEMBER 1963 50. ÅRGANG NUMMER 11

Tale  ved Soransk  Sam funds  årsfest
den 16. oktober 1965.

A f oberst Frode W orm -Leonhard  
(Gengivet i uddrag).

K æ re soranerkam m erater — og især 
studenter og realister af årgang 1965.

H vorfor i alverden skulle jeg  holde 
ru s t le??? D et spørgsm ål er v ist fælles 
for m ange talere. Men som  god soldat 
m åtte  jeg jo  sige ja -ve l — og ta k  for 
æren.

Jeg  opfatter »grundlag og situation« 
således, a t jeg s tå r  h e r  som en  gam m el 
soraner fra  det pulserende p rak tiske  liv 
m ed e n  passende alder. Jeg  h ar u n i
form  på, så  I  kan  se, hvad jeg  e r  for 
en, m en jeg skal ikke p rak tisere  e r 
hvervsvejledning, m en belyse en tilvæ 
relse i »Kongens klæder« m ed sande og 
selvoplevede tildragelser og slu tte  med 
et godt ønske.

En som m eraften for en »menneske
alder« siden sad  jeg på en fortø jn ings
pæ l i Roskilde havn  og v a r  m eget »bil
ligt« til salg; jeg v a r m ødt som rekru t 
ved 11. bataljon. I ø jeblikket v a r jeg 
ved a t  fortryde, m en de t h a r  jeg ikke 
g jo rt en eneste gang siden.

Det kostede sved a t  komme igennem 
rek ru ttiden ; h u rtig t blev jeg menig 
gruppefører; kom pagnichefen v a r  ra r  
og velmenende, noget af en original og 
i vore ø jne ældgamm el. Hans begreb 
om m askingevæ rer v a r  problem atisk.

På kornetskolen  (Kronborg) gennem 
levede vi e t koldt halvår, vi m åtte  tø r
re  vort undertøj under lagenet om n a t
ten; vi havde et fan tastisk  kam m erat
skab; et højdepunkt var inspektion af 
selveste Chr. X.

K ornetsom m eren i Roskilde v a r h e r
lig; a lt gik glat, vi havde »m ænnem es« 
tillid. Ved undervisningen om brugen 
a f  kendeord kneb det meget fo r 77, en
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Sven D uva-natur. Han fattede ikke, at 
et kendeord skulle bestå af to  dele. Jeg 
gav som  eksempel »rabarber-grød«, det 
læ rte  han, m en han v ar ikke k la r over, 
a t et kendeord kun m åtte  bruges højst 
e t døgn, og svarede, da jeg senere repe
terede lektien for ham : »Kendeord, det 
e r  jo  rabarbergrød.«

Som k o rnette r boede vi på officers
skolen  på Frederiksberg  slot: Ridning 
og gym nastik, så skoletid  til kl. 14—15, 
kom isk danseundervisning; sæ rlig ud 
by tte  gav m atem atik  og sprog. Så kom 
krigen, 1. septem ber 1939; vi fik ordre 
til a t m elde os som sekondløjtnanter 
ved vore afdelinger for a t m obilisere 
og opstille en sikringsstyrke. I oktober 
blev vi lø jtn an te r og kunne nu vælge 
vor frem tidige våbenart; jeg valgte te 
legraftropperne og fik  m eget a t rive i. 
I ja n u a r 1940 kom vi tilbage til offi
cersskolen. L idt før 5 den 9. april blev 
vi på ingeniørkasem en væ kket af lu ft
alarm sirenen; der v a r  dog ingen panik; 
en overofficiant stod stoisk og barbe
rede sig: »Hvis vi ska l have krig, og 
jeg  skal dø i dag, v il jeg i det m indste 
væ re e t sm ukt lig!« N azisterne tog alle 
garnisoner og kaserner — undtagen 
N æstved og Holbæk. Sidst i oktober 
v a r vi fæ rd ige m ed skolen, jeg blev gift 
og avancerede den 1. novem ber til p re 
m ierløjtnant.

Ind til 29. august 1943 v ar vi i Hol
bæk, en frug tbar, m en tillige alvorlig 
tid. Jeg  læ rte  a t te legrafere der. 1942 
var jeg NK (næstkom m anderende) ved 
vores sidste hestetrukne telefonkom 
pagni. Min hest m å ved e t uheld have 
haft fo rkerte  papirer, den hed nemlig 
Betty, skønt den var en vallak (o: fhv. 
hingst).

I ja n u a r 43 blev jeg bataljonsadju
dant m ed kontor i Ryvangen. Den 29. 
august 1943 cyklede jeg in te tanende på 
som m erferie med min kone til  Jæ g ers
pris; fø rst her hø rte  vi noget om, a t 
krigen i D anm ark gik ind i en ny fase 
eller rettere, a t nu  begyndte den. Sam 
arbejdet mellem  nazisterne og den d a n 
ske regering hørte  op — væ rnene blev 
afvæ bnet og in te rneret; jeg blev in te r
neret et p a r m åneder, slap dog fri igen 
og gik ind i m odstandsbevæ gelsen. I 
ju li 1944 blev jeg leder af e fte rre tn ings
tjenestens fotosektion. I septem ber slog 
lynet ned. Da jeg kom og skulle låse op 
til vort m ørkekam m er på GI. Kongevej, 
og jeg — efte r afta le  — skulle give e t 
signal med et ru llegardin  som tegn på 
fri bane, fand t jeg døren åben, låsen 
spræ ngt og a lt rodet rundt. Da jeg no
get chokeret gik ned, m ødte jeg i gade
døren et p ar gestapofolk, der dog — 
m irakuløst — lod m ig passere. Jeg  fik 
anvist en anden lejlighed til a t arbejde 
i. Det hele var usikkert, og jeg v a r af 
og til bange, m en væ nnede m ig til 
situationen, selv om det i læ ngden tog 
på nerverne.

Den 4. maj 1945 v ar en lykkelig dag. 
Jeg  fik  den dag om  efterm iddagen a f 
leveret en del spionagestof og havde 
kun  min cykelpum pe i m appen, da jeg 
blev v isiteret på Ø sterport. »Haben Sie 
Waffe?« »Kæk« og optim istisk over 
kapitu latdonsrygtem e svarede jeg: »Kei
ne W affe — n u r Luftwaffe« (Navnet på 
H itlers lu ftstridskræ fter).

Meget sku lle  nu  bygges op igen, h æ 
ren m åtte  begynde på b ar bund, jeg 
kom sn a rt på skolebænk, og e fte r et 
forceret slid blev jeg i novem ber 1948 
svagstrøm singeniør, fik  tjeneste  som
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signalofficer og kom pagnichef ved Den 
Danske Brigade i Tyskland, indgående 
i den B ritiske Rhinhær. I v interen 
49/50 v a r  jeg på tu rné  til tjeneste og 
uddannelse ved de forskellige telefon
selskaber og P og T her i landet.

Syv in teressan te uger tilb rag te jeg 
i novb.-decbr. ved U.S.Army, i A ns
bach (Tyskland), for a t læ re noget cm 
opbygningen ang. infan teriets in terne 
signaltjeneste. H er var jeg sammen 
m ed Mogens Boisen, gi. soraner, oberst
lø jtnan t, chef fo r hæ rens brevskole, 
k laverspiller og gudbenådet oversæ tter.

1950—55 v ar jeg ved H ærens signal
tekn iske  Tjeneste, teknisk interessant, 
og det gav anledning til en del rejser 
fo r a t se andres m ateriel — isæ r til 
England.

I m arts  55 blev jeg oberstløjtnant; 
det v a r en herlig forandring  a t komme 
ud til H øvelte som bataljonschef, et 
herlig t job, n å r  m an kan lide den p æ 
dagogiske opgave og holder af at fæ r
des m ed unge m ennesker og uddanne 
dem. Man kom m er m indst 8—10 dage 
hver m åned ud  i fæ drelandet på øvel
ser; tillige underviste jeg på officers
skolen cg på videregående, m ere viden
skabelige k u rser for officerer på det 
såkaldte forsvarsakadem i.

For a t læ re det sidste nye i signal
teknik  og -tak tik  blev jeg de første 4 
m åneder i 1960 sendt på kursus i U.S.A. 
F lyveturen derover var væm m elig; den 
skulle have v are t 19 tim er, m en tog 25 
på grund af m odvind, m otorstop etc. 
Nu vare r tu ren  kun  7 tim er.

Den 31. decem ber 1959 ankom  jeg til 
U.S. A rm y Signal School. A lt v a r luk 
ket og slukket til den 4. januar. I  m es
sen tra f  jeg en hyggelig italiener, som

jeg i sin tid havde væ re t sam m en med 
i Ansbach ; han havde nogle flasker 
w hisky og en god ven fra  Østrig, og så 
var den ny tårsaften  reddet. K ursus var 
godt, og jeg tog også det hele som et 
enestående sprogkursus. En instruk tø r 
tog m ig en dag for canadier, og da han 
blev k la r over fejltagelsen, sagde han: 
»Oh excuse m e Sir, I thought You w ere 
from  Canada, You are speaking w ith 
English accent.« Ak ja, e t p a r  m åneder 
senere spurg te en engelsk m ajor i Eng
land mig, hvor jeg havde »picked up 
th a t aw full A m erican accent.«

Til belysning af én side af negerpro- 
blem et tjen er følgende historie: I k las
sen havde vi én neger, en flink  og hyg
gelig kam m erat. Jo  flere prøver vi kom 
igennem, jo m ere nervøs blev skolen 
for, a t han ikke kunne bestå, for m an 
tu rde  ikke lade ham  dum pe — the 
coloured problem  is so hot, You see. 
H an bestod officielt kursus, til trods 
for, a t han v itterlig  dumpede.

E fter hjem kom sten blev jeg stabschef 
hos generalinspektøren for te legraf- 
tropperne, og den 1. feb ru ar 1961 blev 
jeg oberst og chef for Jyske Telegraf
regim ent i A arhus. Ved takkeaudiensen 
sagde kongen: »Ja, A arhus e r  jo  en 
dejlig by, og de t m å også væ re dejligt 
a t få e t sådant telegrafregim ent — når 
m an altså h a r fo rstand på det — til 
lykke!!!«

I sn a rt 5 å r  h a r jeg væ re t regim ents
chef — en dejlig  og taknem m elig op
gave, men m an er jo  som  chef langt 
m indre geledsoldat og langt m ere ad 
m inistrator, tekniker, sjæ lesørger, dom
m er og m eget andet.

Morale: M ange unge m ennesker — 
h a r jeg e rfa re t fra  25 års tjeneste  som



officer — fortryder, a t de gik for tid 
lig t ud  af skolen. V æ r glade for jeres 
eksam en, rea l- eller studentereksam en. 
Og til lykke m ed den. En anden, og 
påfaldende, udvikling, er, a t flere og 
flere væ rneplig tige og andre unge er 
gift. A lt for m ange er blevet gift, fordi 
der Skulle komme e t barn, og det er 
jo  desvæ rre  ofte en dårlig  start.

Isæ r m øntet på dette  sidste h ar fo r
svare t s ta r te t en kam pagne under m ot
toet: Der gives ikke  orlov fra  ansvaret! 
Og de tte  gæ lder ansvaret på alle om 
råder. I m odsæ tning til den trygge 
skolegang få r  I nu  selv ansvaret for at 
studere  eller uddanne jer, ansvaret for 
a t bruge tiden — d e t kosteligste man 
h a r  — rig tig t og fornuftigt, skelne m el
lem  frihed  og fritid .

Med håbet om, a t 1 m å erkende dette  
ansvar og tage livets udfordring op 
m ed den re tte  ansvarsglæde, vil en æ l
d re  skolekam m erat på Soransk Sam 
funds og egne vegne ønske je r  held  og 
lykke i frem tiden.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 4. NOVEMBER 1965

Soranerrigsdagen« havde sam let 24 
deltagere, derib land t flere »indfødte« 
soranere o: folk, d e r ikke alene har 
gået på skolen, men e r  født i Sorø: 
V ibeke Hackhe, E llen Vibeke Jensen, 
M artha Anda, f. Nielsen, og broderen H. 
H. S tevenius-N ielsen sam t underteg
nede, a ltså  so ranere  i anden potens! 
Tillige sås fire  unge fra  63, 64 og 65, 
glædeligt! løv rig t v a r  d e r årgange fra  
1900 til 1965.

Form anden  skuede ud over det e fte r

årspyntede bord og ta lte  således: Vel
kommen allesam m en. En østerlandsk 
plante, Durian, sm ager hæ sligt i begyn
delsen, m en godt, n å r m an h ar nydt 
den syv gange. D et e r  ikke, fordi delta
gelse i soranerfrokosten i begyndelsen 
giver en dårlig  smag, m en stadigt besøg 
g år én i blodet, og m an kom m er igen. 
I dag afre jser den anden  T hailand-eks- 
pedition; den ledes af m agister P er Sø
rensen (s .’51); den første lededes af dr. 
phil. Eigil N ielsen (s. ’29) — en æ re  for 
skolen, hvis rige trad itioner holder os 
sammen. Skolen leve! '

Som sæ dvanlig  Haúch-Hebo, tempo 
og tonehøjde tilfredsstillende.

K ann  gav yderligere prøver på sin 
veltalenhed: Vi e r  g lade for a t se nye 
ansigter, hvad  en ten  det er fra  Norge 
(M artha Anda) eller andetsteds; og 
h jertelig  velkom m en til de unge. Om få 
dage, den 10., kan vicebrandchef Hakon 
L indhard  fe jre  sin 75 års fødselsdag — 
jeg synes vi skal udbringe et leve for 
ham.

Lindhard: Jeg  h ar Sorø a t takke for 
meget; jeg kom derned  som en lille bleg 
unge fra  en københavnsk skole, hvor 
jeg dog kunne tæ ve dem  alle — på Sorø 
v ar d e t om vendt, jeg kunne heller ikke 
spille cricket, kun  en sm ule fodbold, 
m en jeg kom mig væ ldigt dernede. Jeg 
h a r  h a ft en broget løbebane; i 20-em e 
kunne ingeniørerne ikke komme an, de 
gik ru n d t og solgte bananer. Endelig i 
1929 kom jeg ind ved brandvæ senet; en 
fornøjelig tid  v ar det i sam arbejdet 
m ed m andskabet, hvor vi fø rte  kam p 
mod ilden; ikke m indst krigen v a r  en 
in te ressan t periode (besøg af tyskerne); 
sam m en m ed m in kone h a r  jeg h aft 
rige år, og nu lever jeg, om givet af
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3—4 børn  og 8 børnebørn; jeg h a r  ikke 
kedet mig i d e  sidste 50 år.

Sorø m odnede mig, h er læ rte  jeg a t 
slå  fra  mig, fik  et godt helbred  og lyst 
til livet, og — m eget væ rd ifu ld t — 
d e t gode kam m eratskab. Tak for Sam 
fundets lykønskning og hilsen.

Steven ius  næ rede sto r beundring for 
L indhard, m en påtalte, a t  de m oderne 
brandrnæ nd slukkede ilden m ed det 
samme, så industrien  ikke kunne få 
nye bygninger.

Niels Bemnesen foreslog også a t  give 
fru  L indhard  e t leve; hun  b liver 75 i 
morgen.

K ind t syntes, a t vor form and var 
aldeles udm æ rket, tak  for de dejlige 
ture, også fo r årsfesten, e t varig t m in
de. Form anden e r  »laber«, m en tillige 
væ rdig  — derfor m øder vi tro fast op. 
Formanden  takkede, skønt han  iøvrigt 
erklæ rede, a t h an  v a r  ganske stum . — 
N æste gang fe jre r  vi den tilstundende 
ju le tid  m ed e t  julem åltid . H usk  a t m ø
d e  en  m asse torsdag den 2. december 
kl. 12. P.Sch.

Soransk Samfunds 
årsfest d. 16. okt. 1965
Rekorddeltagelse og høj stemning.

For anden gang havde vi, takket v æ 
re  vor gam le skoles velvilje, den store 
glæ de a t kunne m ødes ttl å rsfest på So
rø Akademi, og m an tø r nok sige, a t 
folk havde reageret k raftig t, idet ikke 
m indre  end 300 havde givet møde.

D er e r  allerede ved a t danne sig en 
trad itio n  og en fast i  m m e om fest
ligheden.

F orventningsfulde betråd te  vi den 
herlige H vide-kirke for kl. 18,00 a t  p å 
høre organist K nud  Vads (s. ’55) fore
drag  af m esterlige m usikvæ rker. Toner 
af Bach og César F ranck  fy ld te k irke
rum m et, og d er slu ttedes med konfir- 
m ationskantaten , hvis toner a f  kendere 
kritiseres, m en som  altid  vil bevæge 
gi. soranere. Den e r  m an vokset op 
med, og sin  børnelæ rdom  kan  m an ikke 
kritisere. En sæ rlig  stem ning frem kald
tes ved, a t kun  sideskibene v a r  oplyste, 
m ens m id tersk ibet henlå i anelsesfyldt, 
rom antisk  dunkelhed.

Kl. 18,45 bød rek to r Østergaard (s. ’29) 
på skolens vegne gæ sterne velkommen. 
Han glædede sig over den enorm e t i l 
slu tn ing og bad  alle tage til takke 
som børn af huset; der er p lads til 
alle, tror jeg, nej, jeg ved  det! F or
m anden, Kann Rasmussen, h ilste alle 
(medlemmer, æresm edlem m er, ju b ila 
rer, s tuden ter og rea lis te r af 1965 sam t 
gæsterne, derunder sæ rlig  dam erne) 
velkommen. H an ud tryk te  dyb taknem 
m elighed til  rek to r over, a t v i m aatte  
samles på skolen, takkede yderligere 
pastor H onoré for tilladelsen til a t  m å t
te  benytte  k irken  og sagde pæ ne ve l
kom stord t i l  rustaleren ; endnu  h a r  in 
gen akti|v officer (og kun  få ingeniører!) 
væ re t rustalere.

O berst Frode W orm -Leonhards (s. ’31) 
rustale, e t s trå lende rids over hans 
m ilitæ re løbebane m ed betoning af a n 
svare t og ansvarsglæ den, blev holdt 
m ed liv  og hum or; den m odtoges m ed 
bragende bifald  (se om  den foran i 
bladet).

Med føje kunne K ann  d erefte r ta k 
ke fo r de gode ord, og også K nud Vad
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fo rtjen te  megen tak, ikke m indst for 
konfirm ationskantaten , der havde rø rt 
vore h jerter.

Nu v a r  m an godt oplagt til de m ere 
m aterie lle  nydelser, og m an bænkede 
sig, dels i spisesalen, dels i de tilstøden
de klassevæ relser om kring e t m id ter
bord og ni) and re  borde v inkelret der
på. Den obligate oksefilet m ed delikat 
kartoffelsalat, garnere t m ed rød t og 
grønt, vederfaredes — fo r a t bruge en 
trad itionel frase —fuld  retfæ rdighed; 
det sam m e gjorde et opulent o stearran 
gem ent — og det hele skylledes ned 
med rigelig rødvin.

O rdstyreren  Eigil M arquard  sk ilte  sig 
fikst fra  si|t hverv  og vak te tilfredshed 
ved a t dek re te re  fred  og ro  uden ta ler 
ved stegen; d e t gik derfor ikke som ved 
sølvbryllupsfesten i G ustav Wieds: 
»Dansemus«, hvor det hedder: »Steg nr. 
1 ødelægges af sølvbrudgommen« (altså 
m ed en tale).

R ektor Østergaard  ta lte  for ju b ila re r
ne (13-50 års, 6-60-års, 1-70 års, (Vilh. 
Bay) og 1-75 års (Elving — sæ rlig  ak 
klam ation). År 2040 kan I unge sorane
re g læ de je r  over a t have væ re t m ed
lem  af Sam fundet i 75 år. Hvad er det, 
drenge, d er bringer je r  hid? D ette de
m onstrerede rek to r ved a t anføre nogle 
vers, sotn den unge stud. jur. Aage Lind 
havde sk revet ved Sam fundets general
forsam ling den 10. decem ber 1904, hvor 
det bl. a. hedder:

M er end skolens pedantiske lov; læs 
og skriv  — m er end egnen med bøgenes 
hvæ lv — som en understrøm , levende, 
varm  i vort liv  — e r  du, Sorø, en  del af 
os selv. — Der er sket fo randringer her, 
m en jeg tro r, a t det væsentlige e r  be
varet. E t trefo ld ig t leve for jubilarerne.

P rovst J. Juu l Sørensen  ta lte  ånd
fu ld t for jub ilarerne. 1915; for 50 år 
silden, d igtede H. G. O lrik ved rusfesten 
til jub ilarerne:

Skrid nu, vor gensynsstund, 
skrid  med m indets sm il om mund, 
læg om svundne dages hæ r 
solfaldstidens m ilde skær.

Dengang v a r  v i de yngste; vi fra  1915 
h a r  levet barndom stiden i overgangen 
fra  e t århundrede, d er 'så afg jo rt var 
o rien teret mod fortiden, til e t tyvende; 
vi fik som det fø rste kuld studen ter at 
m æ rke det nye århundredes opvågnen 
på godt og ondt. 23 v ar vi, der forlod 
skolen, m en vi h ar aldrig  glem t hvad 
vi skylder den og dens læ rere, hvis p ro
file r stadig tegner sig skarp t i vor e r in 
dring. Nu e r  en del a f  os vendt tilbage 
m ed tak  for Sor. Samf.s indbydelse; en 
enkelt er stadig g ift m ed hende, som 
v a r hans baldam e ved det sidste bal 
inden studentereksam en, og h a r  p ræ 
sen teret hende for rek to r som for 60 år 
siden.

Hvad er det, der gør os til soranere? 
1) natu rens ynde, 2) historiens stæ rke 
tale; e t stykke D anm ark e r  h er blevet 
til, noget centralt, 3) de store navne: 
Absalon, Niels Juel, »Sorøs m est be
røm te Akademist«, Holberg, Ingem ann, 
Vilh. Andersen, 4) »kam m eratskabet«; — 
overalt i verden, hvor vi mødes, e r  vi 
kam m erater. Sorø-bogens første b idrag
yder, C. M. Smidt, og dens sidste, Vilh. 
A ndersen, belyser det evige kam m erat
skab m ed Iliadens ord i W ilsters over
sæ ttelse:

Ligesom træ ernes blade, således er 
m enneskens slæ gter — bladene s trø 
es af b læ sten  på jord, m en n å r  skovene 
grønnes — skyder det friske på grenene
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Oberstinde Worm-Leonhard og oberst F. Worrn-Leonhard.

De to storjubilarer Hans Elving (r. ’90) og Vilh. Bay (r. ’95).
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frem  ved vårens igenkom st — således 
m enneskens slæ gter, een fødes, en an 
den forsvinder.

T ak  til  Sor. Sam t. og vor gam le skole ; 
den leve: Vivat, crescat, floreat.

In te t under, a t denne fine tale hilstes 
med langvarig t bifald.

K ura to r E. A. Koch: Det g læ der mig 
meget, a t den foregående ta le r  næ vnte 
Ludvig Holbergs navn, jeg v il ikke ind 
sk ræ nke mig hertil, m en lade Holbergs 
egne ord  lyde. I s in  99. epistel ta le r han 
om, hvorledes han, »som e r  ved alder 
og stedse haver væ ret hengiven til s tu 
deringer, finder m eere behag udi fruen- 
tim m ers end udi m æ nds omgiengelse . . .  
n å r  jeg er hjem m e, e r  jeg idelig udi et 
slags arbeyd, som forårsager hovedbry- 
den, så jeg gåer t i t  alleene for at lade 
h iem en  have fornøden hvile. Sådan 
hvile fåes fbrnem m eligen udi fru e r
stuer, hvor d e r forefalder gemeenligen 
ikke uden jæ vn snak, som ingen m edi
tation behøver.«

H vad siger nu den skole, som Hol
berg h ja lp  til a t overleve, hvad siger 
Sorø A kadem is Skole i dag om kvinden. 
På s. 6 i Å rssk rift fra  Sorø Akademis 
Skole for 1965 s tå r  følgende: »I gym na
sie t kan der nu  optages piger, der er 
dø tre  af borgere i Sorø by; m en iøvrigt 
e r  skolen en drengeskole.«

Det e r  i å r  59 å r  siden, a t piger fik 
adgang til skolens gym nasieklasser. 
H vor e r  d e tte  lille ord »nu« på kun 2 
bogstaver ud tryksfu ld t. D et ud trykker 
for d e t første, a t 59 år, de t er kun for 
e t m inu t a t regne i A kadem iets 1000- 
årige h isto rie  eller m åske kun  59 se
kunder. Men det ud try k k er også sådan 
noget lignende som: »Ja, sådan burde

det m åske ikke være, men sådan e r  det 
nu«.

Jeg  v il gerne henstille til rek to rs og 
læ rerkollegiets overvejelse, om der 
kunne væ re g rund  tål i å rssk rifte t for 
1966 a t m arkere  60 å re t fo r p igers op ta
gelse ved a t strege ordet »nu«, således 
a t der kom  til a t s tå : »I gym nasiet kan 
d e r  optages piger, d er e r  dø tre  af bor
gere i  Sorø by; m en iøvrigt e r  skolen 
en  drengeskole«. H erm ed ville d e r  væ re 
vundet en ny glorvæ rdig  se jr i kam pen 
for kønnenes ligeberettgelse.

S tifte lsen  Sorø A kadem i e r  jo  som 
selvstæ ndig organisation a f  m eget ny 
dato  — efte r  den tidsregning, jeg om 
talte, k u n  7 sekunder gammel, m en a lli
gevel ¡hatr stifte lsen  indenfo r dette  
ko rte  spand af tid  m ed glæ de åbnet 
Sorø k irkes porte  fo r en nydelig og t i l
ta lende kvindelig kapellan.

Må jeg t i l  s lu t — i dyb beskedenhed 
— fo rtæ lle  e t træ k  til belysning af m it 
eget personlige syn på kvinden.

Jeg  v a r  i forsom m eren inv iteret til 
frokost på broderinstitu tionen H erlufs
holm  skole, til dens 400 års jubilæum . 
Trods ø lstrejken var der rigeligt m ed 
godt dansk  øl på bordet, og d er blev 
holdt m ange gode taler, hvoraf jeg sæ r
ligt hæ ftede mig ved 3.

Nr. 1 holdtes af H erlovianersam fun- 
dets form and. H an lagde U /2 m ill. k r. 
på bordet. S to rt bifald. Tale nr. 2 hold
tes af form anden for Egm ont H. P e te r
sens fond. H an lagde 1 mill. kr. på bor
det. F ornyet bifald. Den sidste a f  de 
3 ta le r blev holdt af en gi. elev fra  
Skolen. H an lagde 1 mill, dollars på 
bordet. N u re js te  m an sig op og lod 
b ifaldet bruse.
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»Herlufsholm  m å egentlig væ re en 
r a r  institu tion  a t væ re k u ra to r for«, 
tæ nk te  jeg. Men jeg tog mig s trak s i 
det og tæ nk te: »Nej, sådan e t m ands
sam fund  v ille jeg ikke væ re kurato r 
for.«

Lad os, m ine herrer, rejse os og ud 
råbe e t rig tig t Sorø-leve (3 lange og 3 
korte) fo r dam erne. De leve. K urators 
fornøjelige ta le  udløste naturligv is stort 
og berettiget bifald.

Peter O luf Brøndsted, student fra 
1965, takkede fo r de unge for indbydel
sen til festen og citerede også Holberg: 
»Der er profecto kommen en hoben 
russer til — Sorø Akademi«. Han havde 
fået et s tæ rk t ind tryk  af det, d e r bandt 
de gi. soranere sammen, og håbede, at 
de unge m åtte  befinde sig vel i Sor. 
Samf.

Talernes ræ kke sluttedes af Kann  
m ed en vidtfavnende tak til alle, der 
h a r m uliggjort denne aften  (derunder 
økonom iinspektøren m. fl.).

Endelig kunne m an rejse sig og nyde 
kaffen. A lle hyggede sig, dansen trå d 
tes i festsalen, og m an havde oplevet en 
m inderig s tund  på Akadem ia Sorana.

Da jeg begav mig hjem  til m it logi, 
ind tra f endnu e t stem ningshøjdepunkt: 
O ver den gam le k irkegård  lyste m ånen 
m ed s it tryllelys, helt Ingem annsk.

Poul Schjærf f .

Det var dengang . .  .
N ovem bernum m eret af vort blads 25. 

årgang v a r  v ie t æ rkesoraneren profes
sor V ilhelm  Andersen, d e r havde holdt 
hovedtalen ved årsfesten  og bagefter 
blev g jo rt til æresm edlem  af Soransk

Sam fund. Under hensyn til de hersken
de forhold med bl.a. restrik tioner og 
m ørkelægning holdtes den i U niversite
te ts  nye festsal, den tid ligere M etropo- 
litanskole, i hvis nicher v a r anb rag t 
nogle af »de æ rvæ rdige, sagnom spund
ne kakkelovne«, d e r blev overflødige 
ved A kadem iets overgang til cen tra l
varm e og genskuedes m ed vem cdsblan- 
det glæde, som skrevet står.

Viih. A ndersen sagde b l.a .: Hvis I 
bliver så fortrolige med F rue Plads og 
dens annekser som m ed F ra tergården  
oğ dens udenvæ rker, så lad den tale til 
je'r som en hilsen fra  je r  egen skole. 
Dersom I af erfaringen, eders egen og 
eders læ reres, h a r  fåe t sikkerhed for, 
a t I ikke h ar den  natu r, der af et ak a
dem isk studium  kan præges til en p e r
son, så glem Akadem iet, m en husk 
Sorø, d e t lukkede og dog så friske Sorø 
med søen og skoven og den åbne h im 
mel, der kalder på læ ngselen efte r det 
frie  land. Så kast jeg ud i det som de 
lykkelige realister og brug den hem - 
nimg, I h a r  m å tte t overvinde, som en 
spore til a t indhente dem. Men hvis I 
ved den helt rigtige m etode h ar fo rstå
et, a t der i den ku ltu r, som skolen har 
kunnet give je r  i sit kursus til den nu 
så liberale studentereksam en, e r  noget, 
som svarer til og kalder på en d rift og 
evne i jeres natur, så  vælg je r  et s tu 
dium  uden a t vakle og før det igennem 
uden a t  fortvivle. F ind dig en post, 
Soraner — og forsvar den . . .

Det e r  ikke lystighed og løjer, der 
ven ter je r Soranere af 1940, m en alvor, 
selv om I b liver skånet for den sved, 
det blod, de tå re r, som er  lovet de 
krigsførende folk. I e r  soldater. I er 
indkaldte, m ed eller uden arbejdstjene-
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ste, til ku ltu rvæ rnet. Skal det bruges 
som et virkelig t fo rsvar for vor re t til 
a t være, m å det væ re aktivt, m obilise
res m ed hver m and, også dem  i den 
sikre stilling, på en post, hvor det gæ l
der livet, rede til a t dygtiggøre sig til 
højden af sin ydeevne.

I sin tale til det ny æresm edlem  kom 
dom m er John  Knox også med følgende 
passus: »Der er F est over d in  Person, 
og n aa r du af dit Vids, dine rige E rfa
ringers og store K undskabers og din 
brede Hum ors altid  sprudlende Væld 
skæ nker ud i brede Skaale, saa bliver 
der højere til Loftet cg v idere til Væg
gene , . . .  Du h a r  i Sandhed væ ret Mo
der Soer en tro fast og hengiven Søn, og 
din K æ rlighed til Sorø h ar du Gang på 
Gang givet U dtryk for. F ra  din Skole
gang i Sorø og din nøje T ilknytning til 
Sorø-Traditionen og Sorø-A anden har 
du  sikkert hen te t Im pulser til d it sene
re  frem ragende dygtige Livsvirke. Me
re  end en Gang h ar jeg hørt dig udtale, 
a t du vedstod din Sorø-A rv og erkendte 
a t staa i Gæld til den gam le Skole. Den 
Gæld h a r  du, som den æ rlige M and du 
er, beta lt tilbage m ed Renter.« E.

Dødsfald
Am bassadør Sven  Peter Duurloo 

* 29. novbr. 1891 — t  24. oktober 1965.

K nap 74 å r  gi. døde i K øbenhavn 
D anm arks tidligere am bassadør i H el
singfors den 24. oktober. H ans sidste å r  
blev trange og triste : En nervesygdom  
m edførte efte rhånden  en svæ r lam m el
se; m en han b ar sin skæ bne m ed tå l
mod, stø tte t af sin k risten tro  og plejet 
m ed enestående udholdenhed af sin ef
te rlad te  hu stru  Ebba Duurloo.

Duurloo kom p å  Sorø 1902 og udgik 
1909 m ed studentereksam en. E fter ju r i
disk em bedseksam en 1916 begyndte han 
samme å r  sin k a rrie re  i U denrigsm ini
steriet, og til 1961 v ar han en dygtg 
m edarbejder i dansk udenrigstjeneste. 
Han begyndte i Göteborg, forflyttedes 
til U.S.A., v a r i Bryssel og Kovno og 
blev 1939 dansk gesandt i A then og 
A nkara. Ind  im ellem  gjorde han  tjene
ste i U denrigsm inisteriet. 1951 kom han 
som gesandt til Helsingfors og udnæ vn
tes 1954 til am bassadør.

Velbegavet og åndslivlig g jorde han 
en betydelig indsats, og overalt i ud 
landet blev både han og hans hustru  
ved deres gæ stfrihed  og venlighed m e
get afholdte; folk søgte ikke forgæves 
deres hjæ lp, og æ g teparre t havde 
m ange venner rund t om i verden.

P. Sch.

A fdelingschef Poul Herbert Møller 

*11.  decem ber 1910 — t i .  novbr. 1965.

Afdelingschef i Ø stifternes B randfor
sikring Poul H erbert Møller, d im itte
re t som nysproglig student fra  Sorø i 
jun i 1930, døde den 1. novem ber. Han 
v ar landm andssøn fra  M idtsjæ lland og 
voksede op på Solbakkegaard i Bring- 
strup  n æ r Ringsted med slæ g tstrad itio 
ner fra  Ole Hansen, den første bonde i 
kongens råd.

På Sorø som alum ne alle tre  gym na
sieår en lystig og glad kam m erat, ud 
præ get fornuftsm enneske med stedse 
vågen skepsis over for teori og tåget 
snak. E fter skoletiden begyndte han at 
studere ved K bhvn.s universitet, men 
blev grebet af det prak tiske liv cg 
skabte sig en k arrie re  i Ø stifternes 
Brandforsikring.

U hyre flittig  og stabil i s it arbejde 
blev han en Skattet m edarbejder og 
fulgte m ed i selskabets s tæ rk e  udvik
ling for a t blive betroet ledelsen af 
tarifafdelingen derinde.

I sit h jem  m ed de to  drenge v ar han 
den tro faste  æ gtefæ lle og fader, hvis
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livsm ål v a r a t skabe sine kæ re den 
bedste tilværelse.

Nu h a r  lang tids alvorlig sygdom re 
vet ham  alt fo r tid lig t bort — men 
vi vil bestandig holde m indet om vor 
præ gtige kam m erat hø jt i ære.

S. ’30 holdet.

Bankbogholder A xel Sevel 
* 11. december 1895 — t  2. novbr. 1965.

Få uger før sin  70 års dag døde 
bankbogholder Axel Sevel pludselig d. 
2. novem ber. På vej til en ru teb il ram 
tes han  i Vedelsgade i Sorø af et ilde
befindende og sty rtede livløs om.

Han v ar søn af sparekassedirektør 
Johs. Sevel og h ustru  Marie, f. Borges. 
E fter skolegang på Sorø Akademi 
1906—12 fik  han  sin uddannelse i Soro 
Spare- og Lånekasse, ansattes 1914 som 
bankassistent i Banken for Sorø og 
Omegn, hvor han virkede indtil 1963; 
siden 1924 som bankbogholder. Han var 
enestående dygtig i sit arbejde, meget 
perten tlig  og uhyre afholdt for sin 
ualm indelige forekommenhed.

Han elskede Sorøs natu r, som han 
kendte indgående gennem lange cykel
ture. S tæ rk t m usikalsk interesseret 
dyrkede han sit flygel og var også på 
de tte  om råde produktiv  med m ange 
små kompositioner.

U nder sto r deltagelse begravedes han 
den 6. novem ber. I sin tale frem hævede 
pastor Honoré sæ rlig  de tre  punkter, 
der ovenfor e r  berørt, og som tegnede 
hans billede.

Axel Sevels æ ldre broder Aage Sevel 
(1890—1948, pr. ’05), var kontorchef i 
Sparekassen for K jøbenhavn og Omegn 
(Se Sor.-Bl., 34. årg., s. 3); tillige havde 
han en søster Karen Sevel (1898—1962, 
r. ’14), overassistent ved Sorø kom m u
nekontor. (Se Sor.-Bl., 47. årg,. s. 26). 
Hendes søn, Ove Sevel (f. 1922, s. ’40) er 
d irek tø r ved Nordisk Film. — En i dob
belt forstand god soransk slægt.

P. Sch.

Professor, dr. phil. Johannes Brønd
sted  døde den 16. novem ber. Vi bringer

i næ ste num m er næ rm ere om tale af 
denne fine kulturpersonlighed.

De 200 raske
gamle soraneres stipendium

Tandlæge K nud Hauerslev, (r. ’23), 
Axelborg, V, h a r til De 200 Raske 
Gamle Soraneres Stipendium  skæ nket 
et beløb på 200 kr. i anledning af sin 
60 års fødselsdag og er således ind teg
net som konsolidant for stipendiet.

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Sam fund  lykønsker følgende 
kam m erater, der h a r fødselsdag i de
cember:
5. R edaktør Henr. Rechendorff (i.

1900), F ræ ndevej 25, Søborg.
5. A rk itek t Laurids Schrøder (f. 1905), 

M øllebakken 28, K alundborg.
5. Landsretssagfører Torben Elverdam  

(f. 1915), Torvegade 2, Fakse.
7. F arm er Valdemar Kjær,  (f. 1900), 

A rgentina.
7. Prof., dr. phil. Chr. M atras (i. 1900). 

Thorshavn.
8. D irektør Hugo Oskar Faber-Rod  (f. 

1915), S trandvejen  pr. Kokkedal.
11. Dandsretssagf. Preben Neergaard 

(f. 1915), Bolbrovænge 16, Rungsted 
Kyst.

16. Hans Edm. Niels Gunnar Olsen (f. 
1915), m .’32. Sidst kendte adresse: 
H allandsgaarden, Broby pr. Sorø.

23. D irektør Lave Nørgaard (f. 1890), 
Am aliegade 41, København K.

24. M askinm ester Frants Christoffer 
Bruun  (f. 1885), F. F. U lriksgade 21, 
K øbenhavn 0 .

24. C ivilingeniør Peer Kornbeck (Í.
1915), M anenvej 15, Birkerød.

24. S tationsforstander Erling Aage Val
demar Nielsen  (f. 1900), Vigerslev 
Gods vej 1, Valby.

28. D irektør Johan Ernst Heilmann  
(f. 1895), Skovvej 6, Skælskør.
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30. Købm and, vicekonsul Harald F is
cher (f. 1885), Skovvej 14, Korsør. 

30. Lektor Svend  Ranvig  (f. 1915),
K ongebrovej 24, Sorø.

*

Civilingeniør Ove N. A rup  (s. ’13), 
London, og overklitfoged A xe l Heide - 
m ann Rasmussen  (s. ’17), R. af D., er 
udnæ vnte til R iddere af 1. grad af 
Dannebrogsordenen.

♦
D irektør Just Hansen (r. ’20), der i 

årene 1951—61 v a r form and for Sorø 
H andelsstandsforening, blev den 2. no 
vem ber af foreningens bestyrelse ud 
næ vnt til æ resm edlem  af denne, en 
naturlig  påskønnelse af hans u træ tte 
lige arbejdsindsats.

*
Den 1. oktober havde redaktør Henrik 

Rechendorff (s. ’20) væ re t 25 å r  i Det 
Berlingske Hus. T idligere v a r han ved 
»Social-Demokraten«. Han e r  en over
m åde sk a tte t m edarbejder, d e r skriver 
kort og k la rt om alskens em ner, ta len t
fuldt beherskende sproget, d e r  villigt 
form er sig for ham. Hans søndagsartik
ler i »Berl. Tid.« læses altid  med stort 
behag.

*
Den 14. oktober forsvarede læ ge Poul 

A. G jørup  (s. ’42) sin  doktordisputats 
om den nedsatte  funktion af nyrerne, 
der kan forekom m e i forbindelse med 
operationer.

Man tø r nok sige, a t doktoranden er 
gået g rundigt til værks, idet hans u n 
dersøgelser d irek te h a r  om fatte t 103 p a 
tien te r på Am tssygehuset i Gentofte, 
sam t 68.000 (!!) patien ter i København,
hvis operationer han h a r  fulgt.

*

Den thailandske am bassadør i D an
m ark  og Prinsesse G usta vus C hakra- 
bandh afholdt den 1. novem ber et cock- 
ta il-p a rty  for deltagerne i den anden  
thai-danske forhistoriske ekspedition.

B landt de m ange gæ ster ved dette  
selskab v a r  adskillige soranere: Sor. 
Samf.s form and, A. K ann Rasmussen  
(s. ’22), der i en lang årræ kke h a r  boet

i Thailand, hvor han  v a r  leder af 
C hristian! & N ielsens virksom hed; am 
bassadør G unnar Seidenfaden  (s. ’26), 
der h a r  væ re t am bassadør i  Thailand, 
og som er  kend t fo r sine videnskabelige 
stud ier over orkidéer, for hv ilke han  er 
udnæ vnt til æ resdoktor ved Bangkok 
U niversitet. E ndvidere dr. phil. Eigil 
Nielsen  (s. ’29), der ledede den første 
forhistoriske ekspedition til T hailand i 
årene 1960—62, og m agister Per Sø
rensen  (s. ’51), d er ska l lede den 2. e k 
spedition, d er 4. novem ber er a fre js t til 
Bangkok.

M agister P er Sørensen, der også del
tog i  den  første ekspedition, h a r  i  øv
rig t lovet, inden a lt fo r længe, a t  sende 
en  a rtik e l t i l  S oranerbladet om  sit a r 
bejde derude

*
Den 31. oktober havde konservative  

gym nasiaster møde på Akadem iet. 40 
deltagere påhørte  m ed interesse lektor 
H. G. Becks rejseberetn inger f ra  Sovjet. 
Den jæ vne sovjetborger e r  — sagde lek
toren — le t a t kon tak te  og m eget sym 
patisk. K ostskolerne h a r  elever a f  beg
ge køn fra  de t tidligste klassetrin . 
K unst og videnskab h a r  gode betingel
ser i Sovjetunionen, m en byggeriet i 
storbyerne er ikke altid  lige godt.

»Baldur« havde den 28. oktober besøg 
af to  folkem usik-interesserede stude
rende fra  København, Ole Egsgard (6- 
strenget guitar) og Jan  Nielsen (12- 
strenget guitar) ; de fo rta lte  om og spil
lede anglo-am erikansk folkem usik.

Uden for program m et fik  m an en 
pidgin-engelsk og en israelisk sang 
sam t e t irsk repertoire. Ca. 50 tilhørere 
— kæmpesucces!

R ED A KTIO N :
Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjæ rff, 
T lf. 86 38 32 (ansvarshavende) og A lgade 70, Vor
dingborg, overb ib liotekar C . G . E lberling , T lf. 511 
(subs. 638).

EKSPED IT IO N :
Helgolandsgade 13, København V .
D irektør N . E . Løgstrup, H ilda  337.

Pr. Palm Gre isens bogtrykkeri, København.
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T lf. 4 - 1 3 4
1. k l. væ relser og smukke
selskabslokaler
Største og førende

ra n  f i l t f a b r i k e n

j j f !  NORDEN %

HOTEL POSTGAARDEN, SORØ Lyngby Hovedg. 4, Lyngby 
D ir. Peter de Neergaard

S o re  A k a d em is  1. S k o v d istrik t

M *AAÀ KNALLERT
—  til hård daglig belastning

ğ f c k

K r y s ta l -  G la s  - P orcelæ n

Har De kakkelovnen, har vi brandet

N ørregades Glashandel

N Ø R R E G A D E  3 0  - K Ø B E N H A V N  K .  C E N T R A L  12 .9 2 2
Telefon 125

BANKEN
fSO R Ø

OG OMEGN
jQ A tL e A e lb & a J i

S V E G A R D S
BOGHANDEL

SORØ
TLF. *27 . PO STKO N TO  7163

O R L A  V. N I E L S E N  

Telefon Sorø 258

Byens førende forretning i 

Akademibeklædning

Hovedkontor:

V ESTER B R O G A D E 8 - VESTERPO RT 

KØ BEN H AVN  V.

Telefon (01) 11 66 66



II« FU lQ tU G TlG

L O U I S  V ICTOR » MATHIESEN
V E S Î £ R 3 « OG * D f  2 0 8 * 3  TV
7 'J  K ,T 3 S •* » i \  y

Kam a Rustolie - Ka ina Vaabenolie - Kaina Loddefedt Advokat

N ova Slag loddepulver - N ova Svejsepulver H A R A LD  Q V IS T
De kendte Kaina- og Nova-Produkter Landsretssagfører

fra  V issinggaard  Laboratorium anvendes paa Værksteder Mødeberettiget fo r Højesteret
G arag e r og Fabrikker overalt i Danmark.

Frederiksberggade 25
Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende. C . 3264 - M l .  3364

Tönning St. V ISS IN G G A A R D  LABO RATO RIUM  TIT. Brædstrup 414 Lrs. G . Tage Nielsens eftf.

Johs. Brinck
AU T.

GAS- O G  VANDM ESTER 

SO RØ

K alu n d b o rg  S h ip p in g  A g en cy
J .  Rødgaard Hansen 
stalsaut. skibsmægler 

Kalundborg

Befragtning og klarering

Te lex : 5477 Kalship 
Te lefon : 1700

M ERKUR A/s
H E R M O D S G A D E  14 
ÆGIR 8888

Kajf e og The 

en gros

Mogens Krog-Meyer
Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K 

M inerva 5800

Guldhals
eksport

Silver
luksus-pilsner

lu k s u s ø l  
til h v e r d a g s p r is

H A R B 0 E


